
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 045/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK UP (CD) 4X4. 

Início do recebimento das propostas: 28/04/2021 às 17h30 - 

Encerramento de recebimento: 10/05/2021 às 09h00 - Abertu-

ra: 10/05/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 10/05/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 046/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ZERO KM - SRP. Início 

do recebimento das propostas: 28/04/2021 às 17h30 - En-

cerramento de recebimento: 10/05/2021 às 09h00 - Abertura: 

10/05/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 10/05/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 051/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELHAS DE FRIBROCIMENTO - SRP. 

Início do recebimento das propostas: 03/05/2021 às 17h30 - 

Encerramento de recebimento: 13/05/2021 às 09h00 - Abertu-

ra: 13/05/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 13/05/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 052/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPACIALIZADA EM 

LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA ARTICULADA - SRP. Início 

do recebimento das propostas: 03/05/2021 às 17h30 - En-

cerramento de recebimento: 13/05/2021 às 09h00 - Abertura: 

13/05/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 13/05/2021 às 09h30.

Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou 

edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.

com.

Renata E. de M. das N. Conceição

Assistente Técnico

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 050/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS

Início do recebimento das propostas: 30/04/2021 às 17h30 Encerra-

mento de recebimento: 12/05/2021 às 09h00 - Abertura: 12/05/2021 às 

09h01 - Início do Pregão: 12/05/2021 às 09h30.

Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edital@

barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire G. Castro

Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

Novos hábitos de consumo
Pesquisa aponta que famílias fluminenses foram menos ao supermercado entre 
março e junho de 2020, mas gastaram quase 30% a mais no cartão alimentação

TÂNIA RÊGO/AGÊNCIA BRASIL

Estudo aponta mudanças em hábitos dos consumidores na pandemia

A 
pandemia de co-
vid-19 trouxe mudan-
ças no hábito de con-
sumo dos brasileiros. 

Dados da Sodexo Benefícios 
e Incentivos mostram que, 
entre março e junho de 2020, 
início da pandemia, os con-
sumidores do Rio de Janeiro 
passaram a ir menos vezes aos 
supermercados, atacadistas e 
açougues. Mas aumentaram 
em 29,44% o valor médio gas-
to no uso do cartão alimenta-
ção nesses estabelecimentos. 

Com a chegada do período 
de flexibilização, entre julho a 
dezembro no ano passado, ve-
rificou-se uma queda de 3,37% 

fica em evidência como os car-
tões alimentação e refeição 
oferecidos pelas empresas são 
essenciais para garantir a boa 
alimentação do trabalhador e 

de sua família”, avalia Antônio 
Alberto Aguiar (Tombé), res-
ponsável pela área de Estabe-
lecimentos da Sodexo Benefí-
cios e Incentivos.

nesse gasto. Já a partir de mar-
ço deste ano, com a chegada 
da segunda onda da doença e, 
com ela, restrições mais rígi-
das, o valor médio gasto apre-
sentou alta de 1,93%.

De olho em toda essa mo-
vimentação, o estudo da So-
dexo mostra ainda que, em 
termos comparativos entre o 
momento atual e o anterior à 
pandemia, os consumidores 
reduziram em 22,77% a fre-
quência de ida às compras. 

“Estamos vivendo um cená-
rio desafiador. Esses efeitos da 
pandemia impactam direta-
mente no bolso do consumi-
dor. Ao observar esses dados, 

10   ECONOMIA TERÇA-FEIRA, 27.4.2021  I  O DIA

ra
fa

el
m


